
 

Ministero dell ’Istruzione , dell ’ Università e della Ricerca 
DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 

Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 
 

Ufficio  5° 

Internazionalizzazione della Formazione superiore 
 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani, 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 0658496078  - Fax +39 06 9772 7967 - C.F.: 80185250588 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in 

particolare, l’articolo 2, comma 1, n. 11), che, a seguito della modifica apportata dal decreto legge 16 

maggio 2008, n. 85, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2008, n. 121, ha istituito il 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO  il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 753 del 26 settembre 2014, come modificato dal D.M. 5 febbraio 2018 n.100, 

concernente “Individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell'Amministrazione 

centrale del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca”; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 

sistema universitario"; 

VISTA  la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 ( legge di bilancio 2017) , ed in particolare l’articolo 1 comma 664, 

che prevede che: “Al fine di favorire progetti per la formazione universitaria e post-universitaria 

previsti e organizzati in attuazione degli accordi di cooperazione  tra  le  università  italiane  e  quelle  

di  Stati aderenti all'Organizzazione della cooperazione islamica, con i  quali l'Italia ha stipulato 

accordi di cooperazione culturale, scientifica e tecnologica, sono stanziati 1 milione di euro per l'anno 

2018  e  2 milioni di euro per ciascuno degli anni 2019  e  2020  a  favore  del Ministero dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca” ; 

CONSIDERATA la risoluzione del Parlamento europeo del 25 novembre 2015 sulla prevenzione della 

radicalizzazione e del reclutamento di cittadini europei da parte di organizzazioni terroristiche 

(2015/2063 - INI); 

VISTA  la “Strategia per la promozione all’estero della formazione superiore Italiana 2017/2020” (di seguito 

denominata Strategia), documento ufficiale del Governo, licenziata dal Ministro pro-tempore a Marzo 

2017 di concerto con il Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI); 

CONSIDERATO che il Capitolo di spesa 1706/PG12 è destinato ad “Accordi di cooperazione tra le università 

italiane e quelle di stati aderenti all'organizzazione di cooperazione islamica”;  

VISTA la nota dipartimentale del 09 maggio 2018 (prot. 724 del 10 maggio 2018) con la quale viene incaricata 

la Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 

(DGSINFS) a dare seguito alla previsione normativa attraverso la realizzazione di un bando di concorso 

denominato “Costituzione di reti universitarie italiane in attuazione di accordi di cooperazione tra le 

università italiane e quelle di Stati aderenti all'Organizzazione della cooperazione islamica” – in 

attuazione dell’art., 1 comma 664 della LEGGE 27 dicembre 2017, n. 205;  

CONSIDERATO che la Conferenza dei Rettori delle Università italiane (di seguito denominata CRUI) è 

riportata nell’elenco delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato 

individuate ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. (Legge di 

contabilità e di finanza pubblica), allegato relativo alle Pubbliche Amministrazioni, Amministrazioni 

centrali, Enti a struttura associativa; 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani, 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 0658496460  - Fax +39 06 9772 7967  - C.F.: 80185250588 

CONSIDERATO quanto previsto dallo Statuto della CRUI all’Articolo 2, comma 2, rispetto alla finalità di 

“…rappresentare e valorizzare il sistema delle autonomie universitarie in ogni sede nazionale e 

internazionale, svolgendo attività di coordinamento, di indirizzo, di tutela e di promozione degli Atenei 

italiani”; 

VISTA  la nota del 10 maggio 2018 (PEC n. 14660)  con la quale la DGSINFS ha designato la Conferenza dei 

Rettori delle Università Italiane (di seguito CRUI) per la gestione delle attività connesse al predetto 

Bando di concorso, in attuazione dell’art., 1 comma 664 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 per le 

quali si prevede un contributo a carico MIUR per un importo massimo di € 150.000,00 per il triennio 

2018/2020; 

VISTA  la nota CRUI del 10 maggio 2018 n. Prot. 1107-18/rg -con la quale la Conferenza ha confermato la 

propria disponibilità ad agire in qualità di soggetto attuatore per il MIUR degli aspetti operativi del 

citato bando di concorso;  

VISTA  la nota CRUI del Roma, 15 maggio 2018, Prot. 1131-18/rg (Pec 15143.16 maggio 2018) con la quale 

la Conferenza ha trasmesso la progettazione esecutiva delle attività e relativo piano di lavoro a supporto 

della DGSINFS per la gestione del bando di concorso “Costituzione di reti universitarie italiane in 

attuazione di accordi di cooperazione tra le università italiane e quelle di Stati aderenti 

all'Organizzazione della cooperazione islamica”, i cui costi ammontano ad € 162.517,00 di cui € 

150.000,00 a carico del Bilancio MIUR ed il differenziale di € 12.517,00 a carico della CRUI quale 

quota di co-finanziamento; 

VISTO  il Bando di concorso “Costituzione di reti universitarie italiane in attuazione di accordi di cooperazione 

tra le università italiane e quelle di Stati aderenti all'Organizzazione della cooperazione islamica” 

diffuso attraverso il portale istituzionale dedicato della CRUI in data 10 maggio 2018 con scadenza 15 

giugno 2018; 

VISTA  la nota della CRUI del 20 settembre 2018, Prot. 2312-08/rg (Pec n. 26425 del 21 settembre 2018) con 

la quale in qualità di soggetto attuatore del sopra menzionato Bando, ha raccolto, istruito e trasmesso 

al MIUR gli esiti dell’istruttoria delle candidature ricevute attraverso la piattaforma dedicata “PICA” 

del Cineca;  

VISTO  il D.D. del MIUR n. 3089 del 16 novembre 2018 con il quale è stata approvata la graduatoria di merito 

dei progetti nell’ambito del Bando di concorso “Costituzione di reti universitarie italiane in attuazione 

di accordi di cooperazione tra le università italiane e quelle di Stati aderenti all'Organizzazione della 

cooperazione islamica”; 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione in collaborazione tecnica con la CRUI, ha eseguito le verifiche 

contabili e di contenuto dei progetti esecutivi trasmessi dai tre soggetti individuati quali ammissibili a 

finanziamento; 

 CONSIDERATO che per le attività 2018/2019 la CRUI dovrà presentare la rendicontazione a consuntivo delle 

spese sostenute; 

VISTA  la risposta fornita da Equitalia Servizi S.p.A. in merito alla presenza di eventuali inadempimenti a carico 

del beneficiario del presente pagamento, ai sensi del D.M. n. 40 del 18/01/2008 del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

VISTA  la disponibilità del capitolo 1706/PG12 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per 

l’esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che i fondi accreditati sul capitolo 1706/PG12 destinati ad “Accordi di cooperazione tra le 

università italiane e quelle di stati aderenti all'organizzazione di cooperazione islamica.” non sono 

utilizzati per “Studi e incarichi di consulenza” e che quindi il capitolo stesso non incorre nei limiti di 

spesa previsti dal D.M. n. 10 del 05 gennaio 2018; 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani, 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 0658496460  - Fax +39 06 9772 7967  - C.F.: 80185250588 

VISTO il D.M. 753 del 26 settembre 2014 di individuazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca, pubblicato 

in G.U. n. 91 del 20 aprile 2015 ed il successivo DM del MIUR del 5 febbraio 2018 di modifiche al 

citato D.M. 753 degli Uffici del 2018, pubblicato in G.U. n. 57 del 09 marzo 2018; 

VISTO il D.D. n. 500 del 08 marzo 2018 relativo all’attribuzione della delega per l’esercizio dei poteri di 

spesa ai dirigenti della Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della 

formazione superiore; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa è impegnato l’importo di € 50.000,00 (cinquantamila/00), ) a favore della 

Conferenza dei Rettori delle Università Italiane (CRUI) – Conto corrente n.  30090182 - ABI 02008 – CAB 

05154 – IBAN IT09V0200805181000030090182 - codice fiscale 97476030586 - per la gestione delle attività 

2018/2019 connesse alla gestione del Bando di concorso “Costituzione di reti universitarie italiane in attuazione 

di accordi di cooperazione tra le università italiane e quelle di Stati aderenti all'Organizzazione della 

cooperazione islamica”, importo che graverà sul capitolo 1706/PG12  dello stato di previsione della spesa del 

MIUR per l’E.F. 2018. 

Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio presso questo Ministero per l’esame di 

competenza. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Federico CINQUEPALMI 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi  

del codice dell’Amministrazione digitale 

e della normativa connessa 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it

		2018-12-18T13:53:39+0000
	CINQUEPALMI FEDERICO


		2018-12-18T15:25:29+0100
	ROMA
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




